令和 3年度 第 11回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 3年 3月 12日（金）19:00～20:35

場所：web会議

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、石崎健、山本泰雄、宮坂裕之、

牧野有華、島崎博也、上野平圭祐（理事 10名）、橋本昌弘（監事 1名）

書記：前田健太（1名）

青木佑介（第 31回三重県作業療法学会長 1名）

＜協議事項＞

1．三重県リハビリテーション協議会（三士会長会議）令和 3年度役員選出について

 ・田中会長、佐藤副会長、山本理事の 3名を推薦する

承認

2．後援依頼

 ・テイジン主催 三重県上肢痙縮治療講演会 後援について

承認

3．桑名市地域生活応援会議助言者について

 服部智史氏（ヨナハ総合病院）

加藤大氏（かすみがうらクリニック）

堀井美奈氏（青木記念病院）

永田得郎氏（ユマニテク医療福祉大学校）

 以上 4名を推薦する

 承認

4．令和 3年度各部局の構成、部員定員、会議等について

組織部の牧野理事より提案

1）部局員、委員の構成メンバーの役割、定員

・部局長、委員長（1名）

・企画部員（企画立案、運営班の管理を主な役割とする、定員は 2～5名を基本とするが、

活動内容により設定）

・運営部員（企画の運営、協力会員のリーダーとして活動を行う、定員は活動内容

により設定）

・協力会員（当日運営スタッフ、定員は定めず企画似合わせて設定）

2）会議の回数について

各部局の企画会議は年 3回程度で検討

① 総会終了後：6月

② 次年度予算・計画立案時：11月～12月

③ 任意：部局・委員会の事情に合わせる

 基本的には企画部員の参加を原則とするが、必要に応じて運営部員の参加を認める

 ④運営会議は必要に応じ実施

 ⑤会議実施会回数は、経費と会員の会議数増加による負担を考え、最小限度を心がける

  また、情報伝達方法を工夫する

3）令和 3年度統合部局の運営について

 学術部、広報部、啓発部、地域リハビリテーション部等令和 3年度統合編成部は旧委員

会の機能を維持しながら、定員は現状のままとする

1～2年をかけ企画委員・運営部員の統合を行っていく

 その際に、①継続が必要な事業 ②他部門へ移行する事業 ③終了する事業 ④新規追

加事業を選別していく

４）新規設立委員会、統合部局の役割について、定款に記載する必要があり、準備を行う

保留

5．新入会員の承認について

 ・令和 2年度新規入会申請あり

  本年度新入会会員は合計 61名となった

 承認

＜報告事項＞

1． 第 31回三重県作業療法学会について

 青木佑介学会長より、開催報告

開催日時：令和 3年 2月 20日（土）～3月 7日（日）

開催方法：ユーチューブを用いたオンライン配信（2週間）

特別講演は、ZOOMを用いたライブ配信+ユーチューブ配信を併用

（開催方法は記載しなくて良いか？→必要です、これは後で削除して下さい）

 参加者：139名（内訳：正会員 130名、学生 7名、他県士会 2名）

2． 令和 2年度活動報告、令和 3年度活動計画について

 令和 3年度の活動計画の修正、追加は 3月末を目途に締め切り予定

3．運転と作業療法委員会からの研修会報告

 日時：令和 3年 2月 18日（木）

開催方法：ZOOMによるオンライン開催

 講師：生田純一氏（中伊豆リハビリテーションセンター 作業療法士）

 参加者：62名（内訳：作業療法士 57名、その他 5名）

4．教育部より

1）士会裁量ポイントについて

・日本作業療法士協会への裁量ポイントの申請方法は未定

・各都道府県士会で、会員の名前（漢字、仮名読み）、協会番号、所属

データを保管しておく

・申請方法が決定次第、県士会の生涯教育推進委員から申請手続きを行う

2）令和 3年度の厚生労働省指定臨床実習指導者講習会について

  ・開催有無、定員について日本作業療法協会に報告済み

3）令和 2年度第 2回厚生労働省指定臨床実習指導者講習会について

日時：令和 3年 3月 13日（土）・14日（日）

開催方法：ZOOMによるオンライン開催

受講予定者：29名

5．三重県リハビリテーション協議会（三士会長会議）報告

 日時：令和 3年 3月 10日（水）19：00～20：00

開催方法：ZOOMによるオンライン開催

 参加者：田中会長、佐藤副会長、山本理事 PT3 名、ST1名 監事 1名

 報告内容：PT・OT士会はオンライン研修会等の開催、ST士会は研修会等

ほとんど開催できなかったために令和 3年度は会費還元を行う予定

 ・他には、PTOTST合同研修会報告、会計報告、その他検討項目が協議された

6．愛知医療学院短期大学 令和 2年度卒業式について

  今年度欠席

次回理事会日程

日時：令和 3年 4月 9日（金）19:00～

             場所：web会議